PROJETO DE LEI Nº ______ /2023

Dispõe sobre políticas públicas de
valorização e fomento dos grupos de
escoteiros no município de Sorocaba.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Esta Lei institui políticas públicas de valorização e fomento

dos grupos de escoteiros no âmbito do município de Sorocaba.

Art. 2º Os grupos de escoteiros são reconhecidos como agentes de

educação não-formal e de formação integral de crianças, adolescentes e jovens,

contribuindo para o desenvolvimento de habilidades, valores cívicos, sociais e ambientais,

bem como para a construção de uma cidadania participativa.

Art. 3º O poder público municipal, em conjunto com os órgãos

competentes, deverá promover ações e programas para valorizar e fomentar os grupos

de escoteiros, incentivando sua criação, desenvolvimento e manutenção no município.

Art. 4º As ações e programas previstos no artigo anterior incluem,

mas não estão limitadas a:

I. Disponibilizar espaços públicos adequados para a realização das

atividades dos grupos de escoteiros, como áreas verdes, praças e equipamentos

esportivos;

II. Realizar campanhas de divulgação sobre a importância e

benefícios do escotismo, visando atrair novos integrantes e voluntários para os grupos;

III. Incentivar a participação dos grupos de escoteiros em eventos

cívicos, culturais, esportivos e ambientais do município, como desfiles, festivais, mutirões

de limpeza e ações de preservação;

IV. Realizar convênios com entidades escoteiras reconhecidas

nacionalmente, visando o fortalecimento dos grupos de escoteiros no município.

Art. 5º As despesas decorrentes da execução da presente Lei

correrão por conta de verba orçamentária própria.

Art. 6º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S.,  20 de julho de 2023.

Dylan Roberto Viana Dantas

Vereador

JUSTIFICATIVA

O escotismo é uma atividade de extrema relevância para a

formação integral de crianças, adolescentes e jovens, contribuindo para o

desenvolvimento de habilidades e valores fundamentais para a construção de uma

sociedade mais consciente, solidária e participativa.

Nestes termos, pedimos apoio ao presente PL.

S/S.,  20 de julho de 2023.

Dylan Roberto Viana Dantas

Vereador